Página 1 de 2

EDITAL Nº 195/2024/DHUEV

José Henrique Peralta Polido, Vereador do Pelouro do Ambiente Urbano da Câmara

Municipal de Sesimbra, no uso da competência delegada pelo Presidente da Câmara

Municipal, por força do despacho n.º 18068/AP/2021, de 22 de outubro, nos termos da

alínea d) do n.º1 do artigo 112.º do Código do Procedimento Administrativo, notifica todos

os familiares dos falecidos, identificados na lista em anexo, cujos corpos foram exumados

e as ossadas ficaram depositadas no Cemitério de Santiago, por falta de ossários

disponíveis, que dispõem de um prazo de 30 dias úteis, a contar da afixação do presente

edital, para requererem a concessão de um ossário ou indicar qual o destino a dar às

referidas ossadas, uma vez que já se encontra concluída a obra de construção dos ossários

e existem condições de os mesmos serem concessionados.

Para o efeito, devem dirigir-se ao Balcão Único dos Serviços da Câmara Municipal de

Sesimbra, sito nos Paços do Concelho, na Rua da República n.º3, em Sesimbra e no

Edifício do Mercado Municipal, na Rua Manuel de Arriaga, Conde II, na Quinta do Conde,

das 8h às 18h30 de segunda a sexta-feira e das 8h30 às 13h ao sábado.

Decorrido o prazo dos 30 dias úteis, sem que tenham procedido ao pedido de concessão

ou indicado outro destino a dar às ossadas, serão as mesmas consideradas abandonadas

nos termos e para os efeitos dos n.ºs 3 e 4 do artº 29 do Regulamento de Cemitérios

Municipais do Concelho de Sesimbra.

Ficam, ainda, notificados que a concessão dos ossários é feita pelo prazo de 5 anos e

implica o pagamento da quantia do valor de 392.30€, nos termos do artigo 11.º da Tabela

de Taxas Municipais, sendo que a partir do 6.º ano será paga a taxa anual prevista na

Tabela de Taxas Municipais, à data, em vigor.

Sesimbra, 27 de novembro de 2024

O Vereador do Pelouro

José Polido, Dr.

 Página 2 de 2

ANEXO

Adelina Conceição Tavares

Alice Pereira Cardoso

António Eduardo Cascais Polvora

Aquilino Ferreira Rodrigues Macedo

Beatriz da Luz S. Louro Santos

Belmira de Oliveira

Carolina Carvalho Matias

Edmundo Simões do Carmo

Elvira das Dores Serra

Felicidade Pereira Armando

Heliodoro dos Santos Tomaz

Joaquim Neves Brandeiro

José Cascais

José Francisco Capitulo Lopes

José Manuel Soromenho Rocha

Judite Eustáquia Soares dos Santos

Júlia Maria Vieira

Júlia Russo de Oliveira

Manuel Conde

Manuel José Pereira Gomes

Manuel Vidal Farinha

Maria Dorinda Oliveira Vidal Carmo

Maria Isabel Soares Tavares

Mário Pinto

Miguel José Pinto Soares

Palmira Costa Reis Gatinho

Pedro Muleta da Silva

Valdemar Covas capitulo